UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL PROPEG Nº 16/2022 - EXAME DE SELEÇÃO PARA

ADMISSÃO AO CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM

EDUCAÇÃO

DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS E CONVOCAÇÃO PARA O EXAME

DE PROFICIÊNCIA EM LINGUA ESTRANGEIRA (3ª ETAPA)

A Comissão de Seleção do Mestrado em Educação torna público os locais e convoca para

o Exame de Proficiência em Língua Estrangeira os candidatos (anexos 1, 2 e 3) do

processo seletivo do ano de 2022-2023. A prova será aplicada no dia 25 de outubro de

2022, das 08:00 às 12:00, nos seguintes locais:

Língua Local de Prova

Inglês Auditório do Bloco dos Mestrados/Pós-Graduação.

Campus Rio Branco – Ufac.

Espanhol Auditório do Bloco dos Mestrados/Pós-Graduação.

Campus Rio Branco – Ufac.

Português Sala 03 do Bloco dos Mestrados/Pós-Graduação

(Térreo). Campus Rio Branco – Ufac.

Observação:

a) Os candidatos poderão utilizar dicionário (impresso) durante a realização das

provas, EXCETO, dicionários digitais em quaisquer plataformas ou mídia digital.

b) Haverá intérprete de Libras acompanhado a aplicação da Prova de Português.

c) O exame de Português será realizado dia 25/10/2022, das 08:00 às 13:00.

Rio Branco, 19 de outubro de 2022.

Profa. Dra. Adriana Ramos dos Santos
Presidente da Comissão

Portaria nº 1456, de 03 de junho de 2022
(original assinado)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ANEXO 1

LINHA 1 – POLÍTICAS E GESTÃO EDUCACIONAL - ESPANHOL

CANDIDATO PAA LÍNGUA

ANTÔNIA TAINÁ PIRES DA SILVA MEIRELES NEGRO Espanhola

DENISE ELIDA DA SILVA NEGRO Espanhola

GESSYMAR GONÇALVES DOS SANTOS NÃO Espanhola

IGOR ROCHA DE ALMEDIA NÃO Espanhola

MARCELO FELICIANO DE MELO NÃO Espanhola

NAIANA CARDOSO DOURADO NÃO Espanhola

LINHA 1 – POLÍTICAS E GESTÃO EDUCACIONAL - INGLÊS

CANDIDATO PAA LÍNGUA

LUCIANA RUFINO DE SOUZA NÃO Inglesa

RAQUEL GUEDES ROLIM NÃO Inglesa

UBIRACY DA SILVA DANTAS  NÃO Inglesa

WILLIAM SALES DE MELO NÃO Inglesa

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ANEXO 2

LINHA 2 – FORMAÇÃO DE PROFESSORES E TRABALHO DOCENTE - ESPANHOL

CANDIDATO PAA LÍNGUA

ALICIA DE JESUS OLIVEIRA CUNHA NÃO Espanhola

AMARILDO DE LIMA MELO NÃO Espanhola

CRISTIANE DA PENHA NASCIMENTO NOGUEIRA NÃO Espanhola

ELIANE JOAQUINA DE SOUZA ARELLANO NÃO Espanhola

FRANCIELDA LIMA DA CUNHA PINHEIRO NÃO Espanhola

FRANCIMAR DE LIMA MEDEIROS NÃO Espanhola

FRANCISCA FREITAS DA SILVA PINHEIRO NÃO Espanhola

GERINALDA DE SOUZA FERREIRA NÃO Espanhola

JEFERSON SILVA DE SOUZA  NÃO Espanhola

LUCIANA DE MEDEIROS NOGUEIRA NÃO Espanhola

RENIS RAMOS SILVA NÃO Espanhola

TOMÁS GUILLERMO POLO NÃO Espanhola

LINHA 2 – FORMAÇÃO DE PROFESSORES E TRABALHO DOCENTE - INGLÊS

CANDIDATO PAA LÍNGUA

ELENILSON LIMA DE OLIVEIRA NÃO Inglesa

FERANDA DE CÁSSIA BORTOLINI NÃO Inglesa

KLEBE MIRANDA DE LIMA NÃO Inglesa

NEPHI MORAES DE BARROS NÃO Inglesa

PAULO ALVES DE AZEVEDO NÃO Inglesa

SANDY HONORATO ROCHA MENDONÇA NÃO Inglesa

TAMILA MAIANE SILVA DO NASCIMENTO NÃO Inglesa

LINHA 2 – FORMAÇÃO DE PROFESSORES E TRABALHO DOCENTE - PORTUGUÊS

CANDIDATO PAA LÍNGUA

DANIEL MARTINS BRAGA GOMES PCD Portuguesa

DÉBORA DE OLIVEIRA NOLASCO PCD Portuguesa

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ANEXO 3

DISCENTES DE OUTROS PROGRAMAS - ESPANHOL

CANDIDATO PPG LÍNGUA

EUCLIDES XAVIER FERREIRA MPCIM Espanhola

INGRATH NARRAYANY DA COSTA NUNES PPGLI Espanhola

DISCENTES DE OUTROS PROGRAMAS - INGLÊS

CANDIDATO PPG LÍNGUA

CAMILA CAROLINE DE LIMA SILVA PPGLI Inglesa

PAÔLA FORTUNATO CARDOSO EUCANORTE Inglesa